
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114977
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 12/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
serviços de organização de eventos, incluindo locação de espaço 
com infaestrutura, serviços de buffet e hospedagem para atender 
as necessidades do projeto Construindo o Sistema de Segurança 
Alimentar e Nutricional.
Entrega do Edital: a partir de 10/06/2010.
Observação: O edital está disponível na sala da CPL no horário de 
09 às 14h e no site compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br.
Responsável pelo certame: milkner nazareno miranda da rocha 
filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121861480000        339039                 0106000000          Federal
08244121861480000        339039                 6121000000          Estadual
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114792

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 114759
PORTARIA: 0586/2010

Objetivo: Desenvolver momentos de convivência entre 
adolescentes, servidores, familiares e comunidade através do 
“Art é Fato”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32227562/Eliana Ercília Maia Siqueira (Técnico em Assusntos 
Educacionais “A”) / 6.0 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
03/07/2010
32096951/Raimundo Augusto Silva Fonseca (Auxiliar Social) / 
6.0 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 03/07/2010
31958561/Terezinha de Jesus Nogueira da Costa (Professor) / 
6.0 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115319

PORTARIA Nº.622/2010-GP DE 08 DE JUNHO DE 2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio n.º 04/2010–CS/FUNCAP de 08/06/10, 
Processo nº. 015/2010.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão de Sindicância no 
sentido de que lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 
0414/2010-GP de 06 de maio de 2010, publicada no DOE nº. 
31.662 de 10/05/2010, a partir de 09.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 08 de junho de 2010.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115439

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 
227/2010 o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão 
Eletrônico nº. 011/2010 - Processo nº: 65686/2010.
Objeto: “Contratação de Empresa Especializada em 
Fornecimento de Refeições Acondicionadas em Embalagens de 
Alumínio para atender o Serviço de Atendimento Social - SAS , 
unidade da FUNCAP”.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
Empresa Vencedora:
PROAM Produtos e Serviços da Amazônia LTDA - EPP

Valor: R$ 135.780,00 (Centro e Trinta e Cinco Mil e 
Setecentos e Oitenta Reais)
Belém (PA), 09 de junho de 2010
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115464

PORTARIA: 346
Objetivo: PARA ARTICULAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA SEXUAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587896/PAULO R G MONTEIRO JUNIOR (COORDENADOR 
NUPLAN) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 
02/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115342

PORTARIA: 344
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: PAOLA DA CONCEIÇÃO MACEDO
Cargo: COORDENADORA CEPREN
Matrícula Funcional: 57209234
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747360000    0101000000          339030              500.00
14422120747360000    0101000000          339036              500.00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS DE DE PRONTO 
PAGAMENTO DA COORDENADORIA DO CEPREN.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115383

PORTARIA: 345
Prazo para Aplicação (em dias): 1
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CASSANDRA IONE MENDES SANTOS
Cargo: CONSELHEIRO
Matrícula Funcional: 57196988
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120847110000    0101000000          339036              147.00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE A SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA FISICA.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115301

PORTARIA: 343
Objetivo: PARA REALIZAR TREINAMENTO DO SISTEMA SIMEC.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE CONTROLE GERAL DE DOCUMENTOS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115203

PORTARIA: 342
Objetivo: para conduzir reporter fotografico para a cobertura da 
visita do presidente Lula ao referido municipio.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202374/RODRIGO SÁVIO BASTOS RODRIGUES (REPORTER 
FOTOGRAFICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
06/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114921

PORTARIA: 340
Objetivo: Para participar de agenda com a Secretaria Nacional de 
Juventude e o Conselho Nacional de Juventude.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191050/JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHAO 
(COORDENADOR DA JUVENTUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114930

PORTARIA: 341
Objetivo: PARA CONDUZIR MEMBROS DO CONSELHO ESTADUAL 
DOS DIREITOS DA MULHER PARA PARTICIPAÇÃO NA CRIAÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DA CONDIÇÃO FEMININA NO 
REFERIDO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51090994/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115062

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, no uso de suas atribuições legais, decide:
- Prorrogar a data de abertura do Pregão Eletrônico 
nº 005/2010, constante do D.O.E nº 31678, para o dia 
22/06/2010, mantendo o horário de abertura e demais 
informações contidas naquela publicação.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da SEJUDH

LIBERAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115340

A Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE, torna público 
que a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, concedeu 
a Licença Prévia nº 724/2010 do Sistema de Linha Troncal, 
incluindo o corredor da BR, corredor da Av. Almirante Barroso 
e Anel Viário do centro expandido de Belém.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114895

PORTARIA: 256/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Santana Rêgo Gomes
Cargo: Asssessor
Matrícula Funcional: 555903332
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122123348680000    1121000000          339030              600.00
04122123348680000    1121000000          339039              750.00
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

CONTRATO DE ESTAGIÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114815

Nome: Marília Gabriela Monteiro Lopes
CPF: 926.400.522-68
Nível: Técnico – Geodésia e Cartografia
Instituição :Instituto Federal  Ciência e Tecnologia do Pará
Matricula:200916722
Código do CIEE: 02483A500837
Vigência:18/05 a 17/11/2010
Supervisora:  Carmen Roseli Caldas Menezes

EDITAL CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115086

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação-CPL/SEIR torna público 
o recebimento de Impugnação ao Edital nº 001/2010 na data 
de 07/06/2010, a qual foi apreciada pela CPL que julgou 


